
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-16

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   “PIANO  NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) – AFFIDAMENTO 
ALLA  BTP  ITALIA  S.R.L.  DELL’INCARICO  DI  VERIFICA  DELLA  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA (ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016) 
RELATIVA  ALL’INTERVENTO  DI  “RIQUALIFICAZIONE  E  VALORIZZAZIONE 
DELL’ACQUEDOTTO STORICO GENOVESE” 
RETTIFICA DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI  2022-213.0.0.-  75 DEL 10/11/2022 E 
2022-213.0.0.- 87 DEL 01/12/2022

Adottata il 10/03/2023
Esecutiva dal 10/03/2023

10/03/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-16

OGGETTO: “PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) – AFFIDAMENTO ALLA BTP 
ITALIA S.R.L. DELL’INCARICO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA (ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016) RELATIVA 
ALL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’ACQUEDOTTO 
STORICO GENOVESE” 
RETTIFICA DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 2022-213.0.0.- 75 DEL 10/11/2022 E 2022-
213.0.0.- 87 DEL 01/12/2022

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Premesso che: 

- la riqualificazione e valorizzazione dell’Acquedotto Storico genovese (1° lotto) si inquadra nel-
la tematica strategica del recupero, riqualificazione e valorizzazione delle vallate genovesi per 
imporre una svolta allo stato di abbandono e di degrado del territorio dell’entroterra genovese;

- in particolare, l’intervento ha come obiettivo quello di rendere il manufatto storico uno dei pun-
ti di riferimento principali delle attrattive turistiche del genovesato, in un’ottica complementare 
con il progetto di collegamento delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collega-
menti con la città e le varie vallate circostanti;

- all’interno del primo lotto di interventi, sono stati privilegiati unicamente lavori di ripristino o 
miglioramento della percorribilità in quattro settori specifici del tracciato, interessati da criticità 
particolarmente significative; nello specifico:

• n. 2 tratti a monte di Via delle Ginestre, a Genova-est;
• il tratto in attraversamento del rio Costafredda, raggiungibile sia da loc. Molini di Trensa-

sco, sia da via di Pino a Genova-Molassana;
• il tratto in corrispondenza del ponte crollato in località Ca’ de Rissi, sempre raggiungibile 

da via di Pino.

- la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate ha redatto il progetto relativo al citato 
intervento approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 497 del 15/12/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è stato necessario provvedere all’attività di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 26 del Dlgs. 50/2016 del progetto sopra indicato 

Richiamate le Determinazioni n. 2022-213.0.0.-75 e 2022-213.0.0.-87 esecutive, avente per oggetto: 
PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) - AFFIDAMENTO ALLA BTP ITALIA S.R.L. 
DELL’INCARICO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E DELLA PRO-
GETTAZIONE ESECUTIVA (ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016) RELATIVA ALL’INTERVENTO 
DI “RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’ACQUEDOTTO
STORICO GENOVESE” CUP MASTER: B35F21001070001 - CUP: B39D22000280001 - MOGE 
21031 – CIG 94207286AD

Rilevato che:

- nelle Determinazioni sopra citate relative l’affido alla società BTP ITALIA S.R.L., P.IVA. 
05840831001,  per  mero  errore  materiale,  è  stato  attribuito  un  CIG errato  94207286AD, 
corrispondente alla gara effettuata precedentemente per gli stessi servizi e andata deserta;

- che  il  relativo  impegno  di  spesa  è  il  n.  2023/3818  di  Euro  40.855,36  è  stato  assunto 
correttamente  al  capitolo  75065 “PNC – Forti  –  Lavori”  p.d.c.  2.2.1.9.999,  (2022/895), 
C.d.C. 2560.8.10 “Progetti di Riqualificazione Urbana – PNC – Forti – Lavori”;

- che  l’importo  di  Euro  40.855,36  è  finanziato  con  fondi  ministeriali  –  Ministero  della 
Cultura,  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  complementari  al  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza “PNC – PNRR” (Acc.to 2022/2382).

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  rettifica  dell’errore  materiale  contenuto  nelle  Determine 
Dirigenziali  n.  2022-213.0.0.-75  e  2022-213.0.0.-87,   assegnando  alle  stesse  il  CIG  corretto: 
9476717244.

Sarà cura della scrivente Direzione informare la società BTP ITALIA S.R.L. dell’errore commesso 
tramite comunicazione ufficiale, allegando il presente provvedimento contenete il CIG corretto, da 
riportare  nei  futuri  atti  di  liquidazione  e  comunicazioni  in  merito  all’affidamento  oggetto  del 
provvedimento stesso. 

Dato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404  del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;

- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G. n.250/2007 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 27/10/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

- di rettificare, per i motivi indicati in premessa, le Determinazione Dirigenziali n. 2022-213.0.0.-75 e 
2022-213.0.0.-87;

- di  confermare  le  restanti  parti  delle  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2022-213.0.0.-75  e  2022-
213.0.0.-87; 

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara corretto è: 9476717244;

- di notificare alla società BTP ITALIA S.R.L. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del 
D.P.R. 207/2010;

- di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate alla pubblicazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di  conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

Il Direttore
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


